*A desire to dominate has overcome their common friend, Oláh feels ashamed for him. He is hurting everyone, especially in conversation, and Oláh cannot but be surprised at this. Oláh is writing to let Újlaki know what an inglorious life this friend of theirs is living.*

Ad Franciscum Wilaky praepositum Poseniensem.

Cum scias ex veteri proverbio neminem bene imperare, nisi prius paruerit imperio, non possum satis mirari de homine illo, quem scis utriusque nostrum amicum, qui imperare velit, nunquam prius accepto imperio. Tanta illius temeritas et impudens audacia, ut nihil non audeat; pudet me facti illius, quod sine ulla verecundia et 5  
humanitatis ratione assidue facit, nullum habet cum veneranda verecundia commercium. Ita omnia emendicat et palpat quemlibet stolidis potius quam modestis verbis, ut mirareris de ipsius stultitia, si quando eius facta videres. Haec volui tibi nota facere, ut scires, quam hic non laudabilem agat vitam. Omnino futurum opinor esse necessarium, ut aliqua ars quaeratur, quae hominem ab hac impudentia deterreat, et 10  
ut dicunt quaerendum esse malum cuneum, quo malus cuneus extrudatur. Vale et scribe ad me saepius quam hactenus.

Ex Augusta prima Novembris MDXXX.

---

108,2 neminem... imperio] Cf. Erasmus, *Adages* I,I,3: "Nemo bene imperat, nisi qui paruerit imperio", see MYNORS 1982, 50–51. 11 quaerendum... extrudatur] Cf. Erasmus, *Adages* I,II,5: "Malo nodo, malus quaerendus cuneus", see MYNORS 1982, 149–150, and Jerome, *Epist.* 69,4: "Iuxta vulgare proverbium: malo arboris nodo malus cuneus requirendus est." See also IJSEWIJN–SACRÉ–TOURNOY 1993, 14.

Miklós Oláh to Ferenc Újlaki  
Augsburg, 2 November 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 101–102.

*Published:* IPOLYI 1875, 100–101.

*1. The common friend he mentioned last time seems to be bringing shame on them, and scolding does not have an effect, he is begging from everyone, although there is nobody poorer than those who are living far away from their homeland. Oláh reminds him that he has also stolen from Újlaki and has harmed him. 2. Oláh has always been able to count on Újlaki, he thanks him for laboring on his affairs, and he warns him to learn from others' mistakes. He will learn from János [Czeglédi] what is going on with him, partly now, partly when he has sent him back.*

Ad eundem.

[1.] Nondum mecum constituere potui, plusne gloriae adferat nobis amicus ille noster, de quo proxime<sup>1</sup> ad te scripseram, an turpitudinis. Non possum ipsius facta ignominiosa enumerare, ne tibi plus quam tempus patitur occupato multis molestus  
5 esse videar, hoc tamen unum praeterire nolui illum tam esse sui amantem, omnisque humanitatis et verecundiae oblitum, ut quid pudor sit prorsus ignoret, tota iam curia ipsius impudentiam admiratur. Emendationem contemnit ita, ut hic unus natus esse videatur ad nationis nostrae ignominiam sempiternam. Scis ipsius verba, Reverende Domine, et cetera similia, quae et adulando omniaque emendicando plerumque effu-  
10 tire solet. At pauper est et cogitur se huic immittere fabulae? Non est certe nobis utrisque pauperior et aliis, qui similem nunc agimus peregrinationem, paremque canimus cantilenam. Immo tantum abest, ut sit egentior, ut opibus et facultatibus nos multum superaverit. Scis collo eius pendere longissimo fune crumenam plenam  
15 videndam. Cum igitur non usque adeo egens sit, ut perire possit fame, in eaque constituatur conditione, ut maiorem honoris deberet habere rationem. Doleo eum sic rem suam agere. An oblitus es, quid nuper tecum in equo prius tibi promisso egerit? Quam miris technis illum quoque tibi eripuerit? Ubi est tua fuscinula? Ubi aliae res, quas fidei suae concrederas? Perierunt iniquis, perierunt tibi certe, sed non ei. Quare,  
20 mi Frater, cautus deinde sis velim, tuo ut dicunt damno, et cave ei quicquam credas, in quo tibi non velis damnum aliquod accedere. De eo satis.